
nak köré t nagyobbította , egésze n addi g a  határig , aho l a  mini -
mális alapvona l felvételéne k lehetőség e megszűnik ; 

2. helyettesitett e a z abszczisszamérés t a  tízsze r pontosab b paral -
laxis-méréssel, miálta l teljese n függetlenn é tett e a  fotogrammetriá t 
a bemérend ő pon t képeine k nehé z é s sokszo r bizonytala n "siker ű 
monokuláris felkeresésétő l é s illetv e a z esetle g pontosa n kijelöl t 
pontképeknek időrabl ó összeegyeztetésétől ; 

3. biztosítv a látju k a  kérdése s objektu m sztereoképéve l azt , 
hogy a  lefotografált tere p tagoltságáb a (má r a z els ő perczben ) kiván t 
részletességű bepillantás t nyerjün k é s a  má r egysze r lefotografál t 
terepről mé g akko r se m kel l ujab b felvételeke t készítenün k küls ő 
mezei munk a árán , h a eg y valamel y váratlanu l felmerül t részlet -
kérdés megoldás a érdekébe n a  má r egysze r bemér t é s térképel t 
pontjaink környezetébe n ujab b pontoka t kellen e térképelnünk , 
mivel a  megőrzöt t fényképpáro k (aza z negativlemezek ) ellátvá k 
dátummal, a  benn e foglal t tere p geodézia i fekvéséne k állandóival , 
mindenkor késze n állana k arra , hog y min t a  kérdésb e vet t terep -
nek valóságos , plasztikus , kisebbítet t másáró l a z eddi g b e ne m 
mért ponto k térképeitessenek . 

Másrészt a  sztereofotogrammetria , min t ilyen , a több i (busszola , 
theodolit, mérőasztal ) geodézia i mérésmódoka t i s helyettesithet i 
ott é s akkor , aho l egyfelő l a  bemérend ő objektu m (terep , ház , 
úthálózat, műépitménye k stb. ) nemhog y műszerrel , d e mé g mérő -
léczczel se m közelíthető k meg , másfelő l akkor , amiko r a  küls ő 
(mezei) é s a  bels ő (irodai ) munká t i s —  pén z é s id ő megtakarí -
tása czéljábó l é s anna k kényszer e alat t —  a  lehet ő legkiseb b mér -
tékre visszaszorítan i kívánatos . 

ú% ó% 

FAKERESKEDELEM. 

A fakereskedelem helyzetéről. 
Ir ta: Fodor Lipót. 

fakereskedelem jelenleg i helyzet e kielégítőne k mondható . 
A forgalo m mos t sokka l nagyobb , min t má s éve k hasonl ó 
időszakában, különöse n a z é v vég e fel é a  forgalo m ol y 

nagyarányú volt , hog y a  fűrésze k ali g volta k képese k a  szükség -



létnek eleget tenni. Azonnal szállítandó árukról volt szó, mert a 
kereskedők az uj vasúti díjszabás életbeléptetése előtt akartak az 
áru birtokába jutni, miáltal jelentékeny szállítási dijmegtakaritáso-
kat értek el. A díjtételek felemelése szerencsére a konjunktúra 
javulásának idejében lépett életbe és igy alig észrevehető, szint­
úgy nem ütközött nehézségekbe az erdélyi puhafatermelők kar­
telje által megállapított árak érvényesítése sem, sőt a kartel-árukat 
meghaladó árak mellett is jöttek létre kisebb-nagyobb üzlet­
kötések. 

Mint már emiitettük, a belföldi forgalom elég élénk, amit 
főképen annak kell tulajdonítani, hogy az enyhe időjárás folytán 
az építkezések szakadatlanul folynak, ami az épületfafogyasztás 
emelkedésében jut kifejezésre. Az előjelek után Ítélve, a belföldi 
fogyasztás a folyó évben jóval nagyobb lesz a mult évinél; az 
építkezési tevékenység nemcsak a fővárosban, hanem a vidéken 
is az 1906. év előtti arányokban fejlődik, számos állami építkezés 
van tervbe véve, az államvasutak a boszniai veszedelem folytán 
elhalasztott befektetéseket foganatosítani fogják, amihez többek 
között rendkívül sok fára is van szükség. 

Örömmel konstatálható tehát, hogy néhány válságos év után 
a fakereskedelem ismét a javulás jeleit tünteti fel s az érdekeltek 
bizalommal tekintenek az üzleti helyzet kialakulása elé, ami abban 
is jut kifejezésre, hogy az utóbbi hetekben több uj termelővállalat 
alakult, ami a válság tartama alatt természetesen nem fordult elő. 

A hazánkban termelt faanyag tekintélyes része kivitelre kerül; 
fogyasztóink Németország, Belgium, Anglia, Hollandia, Olaszország. 

Az Angliába irányuló kivitel pár héttel ezelőtt, az angol 
választások idejében veszélyeztetve volt, amennyiben a védvámo-
sok hatalomra jutása esetén a fának Angliába való vámmentes 
bevitele lehetetlenné vált volna s igy a Magyarországból impor­
tált fát a vámmentesen érkező kanadai fa kiszoritotta volna. Sze­
rencsére ismét a szabadkereskedelem hivei nyerték el a hatalmat 
s igy az Angliába irányuló magyar fakivitel egyelőre nyugodtan 
tovább folyik, azonban el kell készülnünk arra, hogy az Angliába 
való kivitel előbb-utóbb meg fog szűnni, mert a védvámok hivei 
Angliában egyre gyarapodnak. 

A Németországba irányuló puhafakivitel sokat veszített fontos-
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ságából, mert az ott elérhető árak mellett a kivitel nem jövedel­
mező. Ugyanis Oroszország a német piaczot a szó szoros értel­
mében elárasztja fával, mely habár minőségileg valamivel gyen­
gébb s megmunkálása sem kifogástalan, de sokkal olcsóbb, mint 
a magyar áru, mely ily módon tért vészit. Azonkívül az apácza-
lepkepusztitások folytán döntött fa is befolyásolja a magyar fa 
fogyasztását, egyrészt mert az ezen fából készült áru Kelet-Német­
országba s főleg Berlinbe igen olcsó díjtételek mellett szállítható, 
másrészt pedig, mert ezen áruból nagyon jelentékeny mennyisé­
geket az északi tengeri kikötőkön át a Rajna torkolatáig és a 
Rajnán lefelé egész Közép- és Dél-Németország piaczain a magyar 
fának heves versenyt okoz, különösen a ládagyártáshoz szükségelt 
silányabb áruban, mely most főleg ezen apáczafából készül. 

Egész finom minőségű, ágmentes áruban mindamellett jó 
árak mellett élénk érdeklődés mutatkozik, mely a faipari munka­
adóknak a bútor- és asztalosipari munkásokkal való megegyezés 
esetén még fokozódni fog. 

Az Olaszországba irányuló puhafakivitel szépen fejlődik. 
Különösen Nápolyba szállítunk többet, mint a megelőző években, 
amit nem csekély részben annak kell tulajdonítani, hogy a keres­
kedelmi múzeum ottani szaktudósitója, aki ügyes fakereskedő, 
sok uj összeköttetést létesített olasz és magyar czégek között. 
Azonkívül több nagy czég beutaztatja Olaszországot, még pedig 
szép sikerrel, ugy hogy Olaszországba irányuló kivitelünk a boszniai, 
svéd, román és amerikai verseny ellenére örvendetes módon fejlődik. 

Egyiptom felvevő képessége is nagyobb, mint az előző évben, 
ami a gyapot-árak rendkívüli emelkedése által Egyiptomban be­
állott fellendülésre vezethető vissza; az ország a legutóbbi válsá­
got is kiheverte már, ugy hogy itt is nagyobb fogyasztásra van 
kilátás, de ebből mi alig vehetjük ki részünket, mert a szükséglet 
túlnyomó részét a román termelés fedezi. 

Itt meg kell emlékeznünk az uj román erdőtörvényről, mely 
a Romániában dolgozó nagyszámú magyar fatermelő vállalkozó­
kat érzékenyen sújtja. 

Ez a törvény, melynek megalkotóját a legnemesebb inten-
cziók vezették, mely a romániai erdők felújítása, az ősiségi paraszt­
birtokok szervezése és a fatermelés megkönnyítése érdekében alap-



vető, áldáso s intézkedéseke t tartalmaz , az t rendeli , hog y a z erdő -
birtok felújítás i költsége i a  termelő t terhelik , mé g pedi g a  ter -
melő a  felújítás költségeir e hektáronkén t 8 0 Le i maximáli s összeget 
köteles előr e deponálni . A  törvényne k visszahat ó erej e lesz , 
amennyiben a  szenátu s az t me g ne m változtatja , ug y hog y a z u j 
törvény életbeléptetés e eseté n a  má r régebbe n vásárolt , d e mé g 
le ne m tarol t erdő k felújítás i költsége i i s a  termelőke t terhelnék , 
akik eze n költsége t a z erdő k megvételéné l ne m kalkulálhatták . 

Miután a  szerzet t jogoka t minde n kultúrálla m respektáln i 
szokta, kilátá s va n arra , hog y a z u j törvén y fen t említet t rendel -
kezését olyké p változtatjá k meg , hog y a  törvén y visszahat ó erő -
vel ne m bir . A  jövőbe n létrejöv ő erdővásárlásokná l a  vállalkozó k 
a felújítá s költségei t a  vételárb a beleszámítják , illetv e hektáronkén t 
80 Lei-ve i kevesebbe t fogna k fizetni , h a ugya n a  hatóságo k foly -
tonos zaklatása i a  termelőke t u j vállalato k létesítésétő l teljese n e l 
nem riasztják . Anny i tény , hog y a  romá n kormányna k a  fatermel ő 
vállalatok elle n hozot t törvényei : a z idege n munkaerő k alkalma -
zásának korlátozása , a  vasút i díjtételekne k a  kivitel i viszonylatok -
ban val ó jelentékeny felemelése, a felújítás kötelezettségéne k a terme -
lőkre való áthárítása egyáltalában ne m ha t buzditóla g a  vállalkozókra . 

A keményfaüzlet helyzet e má r ne m ol y kedvező , min t a 
puhafaüzleté. A  keresle t csekél y s  termelőin k maga s árkövetelései t 
a külföld i fogyasztá s ne m hajland ó teljesíten i s  ig y a  termel ő 
helyeken mé g so k eladatla n f a va n felhalmozva . Nag y készlete k 
vannak Szlavóniába n is , melyekne k a z eladás a a  maga s á r miat t 
nehézségekbe ütközik . Versenytársaink : Románia , Amerika, Orosz -
ország é s Japá n olcs ó ajánlataikka l a  magyar , illetv e szlavónia i 
áru elhelyezésé t nagyo n megnehezítik . A  dongaüzle t egyr e vészi t 
jelentőségéből s  eze n czikkbe n a  termelé s ali g hasonlíthat ó össz e 
a régebbe n termel t mennyiségekkel . 

A tölgytalpfaiizlet szükségle t hijjá n teljese n pang ; a  Máv . 
váltótalpfaárlejtése alkalmáva l anny i ajánlato t kapott , hog y a 
váltótalpfa köbmétereér t 8 0 koronáná l többe t ne m kel l fizetnie . 
Két-három évve l ezelőt t eze n áruér t a  Máv . 110—11 5 koroná t i s 
fizetett. A fríez-iizlet a z építkezé s fellendülés e folytá n elé g élénk , a 
Németországba irányuló kivitel a németfriezkészletek kimerülés e miat t 
jelentékeny, ugy hog y e z a z üztetá g ismét normáli s mederbe n van . 
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A bükkfaüzlet a  túltermelé s jegyébe n áll . A piaczo t nag y 
készletek terheli k s  a z áralakulá s ol y kedvezőtlen , hog y a  bükkfa -
termelés jövedelmezőség e kétségess é vált . Különöse n a  nagyob b 
vállalatok kénytelene k termékei k eladásáró l gondoskodn i s  terme -
lésüket olcs ó ára k mellet t lekötni . A  bükkfaszakmába n uralkod ó 
visszásságok arr a indítottá k a  bükkfatermelőket , hog y kartel t léte -
sítsenek termékei k egysége s eladás a é s a  termelé s kontingentálás a 
czéljából. A  karte l létesítésér e irányul ó törekvése k azonba n a 
kisebb termelő k bizalmatlanság a folytá n meghiúsultak . 

A bükktalpfaüzlet teljese n szünetel , a  talpfáka t egyáltalába n 
nem lehe t értékesíteni . A  Máv.-na k eze n árubó l nag y készlete i 
vannak, mer t a  szállítás t nyer t czége k a  megengedet t maximáli s 
mennyiségeket szállítják . A  bükktalpfá k átvétel e mos t ne m meg y 
oly simán , min t régebben , amennyibe n a  Máv . közege i minde n 
egyes talpfá t alaposa n megvizsgálna k s  csa k a  teljese n kifogás -
talan talpfáka t veszi k át . E z a  körülmén y so k ki s bükkfatermel ő 
anyagi romlásá t idézt e elő . 

Bükkfriezekben kielégít ő a forgalom, a bükkfadongák kereslet e a 
czement- é s vegy i gyárak nagyob b szükséglet e tolytán megélénkült . 

A bükktüzifaüzle t a z enyh e időjárá s folytá n pang , a  termel ő 
helyeken é s a  budapest i pályaudvaroko n rengete g készlete k van -
nak felhalmozva , a z ára k nyomottak . A  biharmegyei tüzifatermelő k 
termékeik egységes eladása czéljából kartel t létesítettek, melynek szék-
helye Nagyváradon van . A kartel részvénytársasági formában működik . 

A faszéntermelé s a szükségletet meghaladja, az árak 440—45 0 K 
10.000 kg-ként budapest i paritással . A z elsőrangú , száraz , darabo s 
rostált ár u ár a 46 0 K . 

A nagykereskedelembe n ezidőszerin t a következ ő ára k vanna k 
forgalomban: 

P u h a f a á r a k . 

Erdélyi luczfenyő, osztályozatlan : 

U. F . jelii 
luczfenyő 

III. osztály­
tól mentes 

F . 

B . F . C. F . 
jelii luczfenyő 

4 / 4 és vastagabb .__ 8—12 " 180 170 160 12 0 
3 , 4 " 7—12" 186 176 166 12 6 
V 2 " ___ 6—12" 192 182 172 13 2 
W , 6 / 4 . . . 5— 7 160 150 140 10 0 
« / 4 éS 8 / 4 

hajópalló 
5 - 7 170 155 140 10 0 « / 4 éS 8 / 4 

hajópalló 5—7 170 160 150 



Felsömagyarországi luczfenyő, osztályozatían : 

2 / 4 " 6 — 1 1 " 172—17 6 f . ( a II . osztály ú 
3 / 4 " 5 _ 7 " 140—14 2 „  kesken y ár u 

7 — 1 1 " 160—16 2 „  minteg y 1 2 fil-
*/*" 5 - 7 " 132—13 4 .  lérrel , a  széle s 

8 — 1 1 " 150—15 2 .  ár u minteg y 
5 / 4 — 8 / 4 " 5 _ 7 " 1 3 6 - 1 4 0 , , 16—1 8 fillérre l 

8 — 1 1 " 152—15 6 .  olcsóbb ) 

Felsőmagyarországi jegenyefenyő, osztályozatían. 

W 3 — 5 " 105—10 6 f . 
6 — 1 1 " 138—14 0 . 

3 /4 / ' 5 - 7 " H O - 1 1 2 „ 
6 — 1 1 " 130—13 2 „ 

7 / 8 " 8 — 1 1 " 126—12 8 . 
4 / 4 " 6 — 7 " 105—10 6 „ 

8 - 1 1 " 124—12 6 „ 
5 / 4 - 8 / 4 " 6 — 8 " 1 1 0 - 1 1 2 „ 

9 - 1 1 " 126—12 8 „ 
50 mm állványpall ó 12 4 — 126 „ 

lécz 12 0 
zár lécz 12 0 » 

Az ára k köblábankén t budapest i paritássa l értendők . 

K e m é n y f a á r a k . K  pe r ms 

Szlavóniai tölgyhosszf a . . . 115—12 5 
,, furnirrönkö k 150—16 0 
„ boule-o k 155—17 5 

magyar »  —  115—12 0 
szláv, tölgyfriz , széle s . . . . . . -  . . . —  —  105—11 5 

keskeny —  95—10 0 
magyar „  széle s —  —  90 — 9 5 

keskeny —  85 — 9 0 
szlavóniai tölgyfarönkö k I . oszt . 80—10 0 
magyar „  I . „  —  —  —  50 — 7 0 
kádárfa lajstro m szerin t 2 1 / , — 6  pe r ak ó 
kőrisfarönkök I . oszt . 50 — 6 0 

fürészáru I . oszt . . . . —  . . . 90 — 9 5 
jávorfarönkök I . osz t 50 — 6 0 
Quartier I . osz t 1 8 0 - 2 1 0 

„ II . „  1 4 0 - 1 6 0 I  S 
párisi ár u I . oszt . 145—15 0 

„ „  II . .  -  -  -  -  1 2 0 - 1 3 0 
hordódonga 100 0 d b 36/ 1 4 - 6 Mont é 600—65 0 
bükkfaanyag, gőzöl t 50 — 5 5 - j 
bükk-frizek, szélese k 45 — 5 0 >  • § 3 

keskenyek 40 — 4 5 

tu 



A karteltörekvése k a  fakereskedele m minde n ágába n észlel -
hetők, nemcsa k a z erdély i puhafatermelők , a  bükkhaszonf a é s 
tüzifatermelők, hane m a  felsőmagyarország i fatermelő k körébe n 
is, eredményr e azonba n csa k a z erdély i puhafatermelő k é s a  bükk -
tüzifatermelők jutottak . A  termelők kartelekbe n val ó szervezkedés e 
az erdőbirtokossá g szempontjábó l örvendete s jelenség , amennyibe n 
jobb tőára k elérésé t tesz i lehetővé.* ) 

c l t e > t j £ 

A máramarosszigeti fenyötutaj faárverés 
eredménye. 

felső tiszament i magánerdő k erőse n megapad t állományá -
ból e z évbe n ali g 60.00 0 m3 fenyőfaanya g kerü l piaczra , 
alig eg y negyedrész e a  két-háro m é v előt t kitermel t fa -

mennyiségnek, s  ebbő l i s 8—10.00 0 ms mul t évrő l visszamaradt , 
gyengébb minőség ű anyag . 

A Maro s menté n folyamato n lev ő termelésrő l a  hószegén y 
tél miat t napról-napr a rosszab b híreke t terjesztettek . Elégg é hitel t 
érdemlő forráso k terjesztetté k a  hirt , hog y a  faanya g jelentéken y 
része ne m les z a  vasú t é s viziuta k mell é kihozhat ó s  hog y a 
kitermelendő készle t jelentéken y rész e néhán y alsótisza i nag y 
fakereskedő czé g kezébe n van , ezekne k tehá t érdekükbe n áll , 
hogy a  Felső-Tiszá n i s miné l magasab b áraka t teremtsenek . 

Végül daczár a a  kereskedelm i körö k bá r indokolatlan , d e 
megszokott titkolódzásának , kiszivárgot t a  hir , hog y kivál t I . osz -
tályú fürészárubó l készle t úgyszólvá n egyáltalá n nincse n s  hihe -
tetlen áraka t Ígérne k I . osztály ú luczfürészáruért . 

Ilyen körülménye k közöt t nagyo n vérme s reményekke l néz -
tünk a z e z év i árveré s el é s  a z eredmén y nemcsa k igazolt a vára -
kozásunkat, d e a  legmerészeb b számításoka t i s messz e túlhaladta . 

*) E z a  néze t helye s mindaddig , mi g a  kartele k csa k a  készáru árána k 
szabályozását czélozzá k é s ne m tekinti k czéljuknak , hog y a  nyersf a kelendőségé t 
az egyes vállalatok szabadversenyének megszorításáva l mesterségese n befolyásolják . 

Szerk. 


